COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR - CDC

REQUERIMENTO  nº                  de, 2019.
                  (Da Senhora Perpétua Almeida)

      Solicita realização
de Mesa Redonda na
cidade de Rio Branco,
estado do Acre, com a
presença de parlamentares
desta Comissão e
autoridades públicas e
privadas do setor de
telecomunicações para
debater aperfeiçoamentos
do sistema de telefonia
móvel e internet na no
Estado do Acre e
especialmente a Lei nº
13.116/2015 que estabelece
normas gerais para
implantação e
compartilhamento da
infraestrutura de
telecomunicações.

 Senhor Presidente:

         Requeiro nos termos Regimentais, Solicita realização de

Mesa Redonda na cidade de Rio Branco, estado do Acre,  com a
presença de parlamentares desta Comissão e autoridades públicas
e privadas do setor de telecomunicações para debater as
aperfeiçoamentos do sistema de telefonia móvel e internet no
Estado do Acre e especialmente a Lei nº 13.116/2015 que
estabelece normas gerais para implantação e compartilhamento da
infraestrutura de telecomunicações, com:

a) Representante da Agência Nacional de

Telecomunicações – ANATEL;
b) Representante do Ministério de Infraestrutura;

c) Representante do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações -  MCTIC;

d) Representante do Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transporte – DNIT;

e) Representantes das empresas de telefonia e Internet
OI, Claro, Vivo e outras que operem na região;

JUSTIFICATIVA

         O Estado do Acre precisa discutir aperfeiçoamentos legais e
logísticos para garantir um serviço de telecomunicações moderno e
eficiente para seus cidadãos.

 São um conjunto de ações que devem ser realizadas em
conjunto pelo poder público e empresas para garantir a ampliação
do serviço e a redução de falhas. A implementação do sistema
OPGW – Optical Ground Wire, o linhão do Juruá, os compromissos
de abrangência, o compartilhamento de infraestrutura, dentre outras
ações.

 Diante do exposto, solicitamos a realização de mesa redonda
com o objetivo de buscar soluções e alternativas para resolver o
problema e aperfeiçoar o serviço.

PERPÉTUA ALMEIDA
                           Deputada Federal PCdoB – AC